

MIDSOMMARKRANSEN

Scandwich spolar Oatly

● Smörgåsrestaurangen Scandwich i Midsommarkransen bojkottar havremjölksföretaget Oatly. Efter kampanjen "Spola mjölken" tycker restaurangägarna att Oatly, som tidigare inte varit kommersiellt, profiterar på slagord.

– Det var en bågare som rann över. Det är det här fenomenet sälj grej med godhet. Oatly är flaggskeppet för det. Man låtsas att man är någon slags Messias, men det är ett företag som vill sälja så mycket som möjligt, sä-



Johan Lind.

ger Johan Lind som tillsammans med sina bröder äger och driver Scandwich.

► Hur tror du att era kunder kommer att reagera?

– Jag hoppas att de tycker att det är ett bra initiativ. Vi kommer att ha annan havremjolk.

JOHANNA KÄMPE



Alex Bjurberg Kessidis tog VM-silver i 77-kilosklassen. Bilden är från kvartsfinalen mot VM-trean Mohammed Gerai från Iran.

Liljeholmsbon tog VM-silver i brottning

Guldhopet Alex Bjurberg Kessidis, 24, från Liljeholmen fick se sig besegrad i VM-finalen i brottning. Men trots den inledande besvikelsen kan han glädjas åt silvret.

– Självklart kan jag glädjas åt det. Det är ett VM-silver – och en OS-plats, säger han till Sportbladet.

MARIELLE THEANDER OLSSON

ÄLVSJÖ

Älvsjös krispaket: Politiker säger nej till lön och smörgåsar

● Älvsjö stadsdel har gjort ett minusresultat på närmare 13 miljoner kronor i år (läs mer om det på sidan 12). För att spara in på pengar vill politikerna nu begränsa antalet smörgåsar – men det handlar inte om att förskolebarn ska behöva gå hungriga. I stället är det politikerna som ska bli utan.

Under torsdagens nämndmöte beslutade politikerna att slopa mackor till politikerna under möten, att genomföra höstens plane-

ringsdag i förvaltningens lokaler i stället för på en konferensanläggning, samt att ta bort ett av två sammanträdesarvodet per månad.

– Vi har uppmanat alla verksamheter att vara försiktiga med ekonomin. Då kände vi att vi politiker också borde vara med och bidra, säger stadsdelsnämndens ordförande Johan Nilsson (M).

Ungefär 50 000 kronor beräknar politikerna att man sparar genom förslaget.

JOHANNA KÄMPE

SÖDERORT

De paltar och gör must till finkrogarna

Höst betyder äppeltider och högsäsong för länets musterier – även om årets skörd inte är lika stor som i fjol.

Har du inget eget äppelträd finns det många som delar med sig, inte bara av äpplen utan också av tips om var det finns frukt att plocka på allmän mark.

● I en koloniträdgård i Skarpnäck samlar Carina Henelund ihop högar av äpplen som ramlat från ett av träden.

För även om många vittnar om ett dåligt äppelår i år jämfört med förra året då träden fullkomligt dignade av frukt, så finns här gott om äpplen att ta hand om.

Hon plockar upp ett litet gulgrönt äpple.

– Det är risäter tror jag, syltigt men gott. Det här trädet har fått äpplen, så här får man plocka. Likaså från paradisäppelträdet, säger hon pekar på ett träd längre in på lotten som är fullt med små röda frukter.

HON ÄR EN av flera som via internetforum erbjuder privatpersoner att plocka gratis äpplen. På forumen finns det gott om tips om var det finns äpplen och annan frukt fri att plocka på allmän mark.

– Ett år började jag räkna hur mycket äpplen det blev, men när jag kom till 600 kilo så slutade jag räkna. När man har tagit hand om så mycket äpplen så vet man inte vad man ska göra med allt, och då är det bra att



Carina Henelund under sitt paradisäppelträd.

någon hämtar. Det är roligt att kunna dela med sig och att det kommer till användning, säger hon.

Just den här eftermiddagen har hon ringt hit företaget Palla som tar hand om äpplen som fruktträdägare i främst Stockholmsområdet inte vill ha.

Från september till december åker de runt och plockar tonvis med äpplen, som sedan blir must som säljs på restauranger som Fotografiska, Sturehof, Ekstedts och nyöppnade Paul Taylor lanthandel.

– Vi tar hand om äpplen som annars skulle bli dåliga, och kunderna vi möter är ofta nyfikna på hållbar utveckling. Sedan tycker jag att musten fortfarande har ett lite dammig rykte, helt oförtjänt, så min roll är att försöka lyfta det svenska

äpplet, som faktiskt hör till det bästa i världen, säger Joseph Rowe, pomolog, som drog i gång Palla i Sverige för fyra år sedan.

Dagens skörd hos Carina Henelund gav sex lådor med 15 kilo äpplen i varje. Varje låda ger i sin tur runt sju liter must, och som tack för donationen får hon lite egen must.

VILL MAN SJÄLV göra egen must så finns det en uppsjö musterier, även mobila, i länet där man kan lämna in sina äpplen och få färdig must för 25–30 kronor litern. Närmaste musteri är Gamla Enskede musteri.

Vid Herrängens gård i södra Stockholm har Minna Finn på Ingrid Maries mobila musteri parkerat. Här tvättas, rivs, krossas och pressas äpplen från grannskapet i en strid ström.

– Det är enormt mycket mat i våra trädgårdar som bara slängs, så det är en fröjd att ta tillvara på äpplen på det här sättet. Det är ett fint mathantverk, säger hon.



MARIA NYKVIST
maria.nykvist@mitti.se
tel 08-550 551 03



Joseph Rowe och Isabelle Olsson-Strömgren från Palla plockar äpplen i trädgårdar och gör must



Foto: CHRISTIAN LÄRK

Kristina bor i Hägersten och brukar hänga ut påsar med äpplen på sitt staket. "Ibland är det en påse, ibland tio. När folk går hem från jobbet brukar de plocka med sig en påse. Mannen som bodde här innan skötte verkligen om sina träd. Det har vi fortsatt att göra. Han brukade ligga med gevär och vakta så ingen skulle palla. Det gör däremot inte vi. Vår son brukar också samla ihop äpplen och göra must av. Det blir väldigt gott", säger hon.